
SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20138  CADERNO 10

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 530895
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 528167

Contrato: 95
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE LANCHES PARA ATENDER O 
PROGRAMA DO PRO PAZ NOS BAIRROS.
Valor Total: 1.382.356,80
Data Assinatura: 22/04/2013
Vigência: 22/10/2013 a 21/01/2014
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13243130573370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391358 
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530909

PORTARIA Nº 091/2013, DE 23/05/2013
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ,  com 
base no Art.1º da Lei 6.235, de 21/07/1999 e no uso de  suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 26 e 31, incisos VI e XIII 
do regimento Interno do IAP, aprovado pelo Decreto nº 3.897, de 
14/02/2000, e ainda o que conta no processo nº 2013/129106
CONSIDERANO o disposto na Resolução nº 13.989-TCE
RESOLVE:
I – Designar a servidora ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA, 
identificação funcional 307610/1 ocupante do cargo de 
Coordenadora de Recursos Humanos,  como Fiscal do Convenio 
de Cooperação Técnica, a contar de 15 de maio a 14 de junho 
de 2013 cujo objeto é destinação de recursos financeiros como 
forma de apoio cultural visando a realização de preparação do VII 
ENAPES- Encontro Nacional de Pesquisadores em Gestão Social- 
“Territórios  em movimento: caminhos e descaminhos da Gestão 
Social e Ambiental,  celebrado entre a Fundação  Instituto para 
o Desenvolvimento da Amazônia-FIDESA  e o Instituto de Artes 
do Pará-IAP.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 23 DE MAIO DE 2013
FÁBIO SOUZA
Presidente do IAP.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530473

PORTARIA N° 0567 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/75853.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03/03/2013, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora LINA CRISTINA 
DE PAULA MAGNO, matrícula n° 54189296/2, cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0569 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/180923.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MYLENNA RODRIGUES LUCENA 
SILVA, matrícula nº 54188993/1, lotada na DIRETORIA 
TÉCNICA, para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE 
AÇÕES A GRUPOS PRIORITÁRIOS, código GEP-DAS-011.3, 
no período de 03.06.2013 a 02.07.2013, em substituição a 
titular ANA CRISTINA ALVARES GUZZO, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0570 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o parecer jurídico e o despacho da SEAD nos autos 
do Processo de nº 2013/17173.
R E S O L V E:
I – CEDER a PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS 
CAMPOS/PA, a servidora CATIA ELENE SILVA DA COSTA, 
matrícula n° 73504342/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE;
II – A cessão resta autorizada com ônus para a SESPA;
III – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser 
prorrogado.
PORTARIA N° 0573 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de nº 2013/162148 e nº 
2013/189357.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09/04/2013, os efeitos da Portaria 
nº 2497 de 01/12/2011, publicada no DOE n° 32.052 de 
09/12/2011, que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o 
servidor SALOMÃO GEORGES BARROS KAHWAGE, matrícula 
n° 57190470/1, cargo de FARMACÊUTICO, lotado no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0574 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/171822.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/04/2013, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 0444 de 13/04/2012, publicada no DOE n° 32.137 
de 16/04/2012, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora DIONE MONTEIRO DE CASTRO, matricula n° 
5554535/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA N° 0575 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/188494.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/04/2013, os efeitos da Portaria 
nº 2309 de 09/11/2011, publicada no DOE n° 32.037 de 
17/11/2011, que cedeu para o HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
JOÃO DE BARROS BARRETO, o servidor ANDRÉ PIMENTEL 
NASCIMENTO, matricula n° 54193547/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO 
E ENGENHARIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

RESULTADO PARCIAL DO CREDENCIAMENTO Nº 002/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530546
RESULTADO PARCIAL DO CREDENCIAMENTO Nº 002/SESPA/2013
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA PESSOAS JURÍDICAS 
INTERESSADAS NA PRESTAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIÇOS NAS 
ESPECIALIDADES CLINICA MÉDICA, PEDIATRIA, GINECOLOGIA, 
CARDIOLOGIA, OFTALMOLOGIA, UROLOGIA, NEUROLOGIA, 
ENDOCRINOLOGIA, REUMATOLOGIA E DERMATOLOGIA, NOS 
MUNICÍPIOS SELECIONADOS NO PROGRAMA PRESENÇA VIVA, 
CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
ANEXOS.
EMPRESAS CREDENCIADAS:
1.  INSTITUTO DE OLHOS FABIO VIEIRA S/S CNPJ: 
01.862.347/0001-06 HABILITADA NA ESPECIALIDADE DE  
OFTALMOLOGIA;
2.  CENTRO OFTALMOLÓGICO CLINOFT - LTDA CNPJ: 
15.219.346/0001-5 HABILITADA NA ESPECIALIDADE DE  
OFTALMOLOGIA;
Encontra-se aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso.
Belém (PA), 23 de Maio de 2012.
COMISSÃO EXAMINADORA:
LUCIÂNGELA DAS GRAÇAS ALMEIDA MENDES
JULIANA SILVA PAIVA
VIVIANE GODINHO BERNARDES
MARIDALVA PANTOJA DIAS

RESULTADO PARCIAL DO CREDENCIAMENTO Nº 004/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530592
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA PESSOAS JURÍDICAS 
INTERESSADAS NA PRESTAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE NA ÁREA DE LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLÍNICAS 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES, CONFORME AS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS.
EMPRESAS CREDENCIADAS:
1.      R. V BRAZÃO LTDA CNPJ: 05.481.868/0001-74 HABILITADA 
NA ESPECIALIDADE DE ANÁLISES CLÍNICAS E PATOLOGIA 
CLÍNICA;
Encontra-se aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso.
Belém (PA), 23 de Maio de 2012.
COMISSÃO EXAMINADORADA
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/SESPA/2013
Número de Publicação: 530868
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (APARELHO 
DE ULTRA-SOM COM DOPLLER), PARA ATENDER O HOSPITAL 
MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.  MEDICALWAY EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA, CNPJ Nº 02.949.582/0001-82, foi à vencedora do certame 
pelo menor preço R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/SESPA/2013: R$ 
55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais).
Belém (PA), 23/05/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530878

Inexigibilidade: 5/2013
Data: 23/05/2013
Valor: 90.000,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENCIAMENTO DO SOFTWARE “ZEUS” 
(TECNOLOGIA EM GESTÃO DE PROCESSOS HOSPITALARES), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DE HEPATITES VIRAIS / DIRETORIA DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
Data de Ratificação: 23/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000    449052              0349000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Endereço: Avenida Presidente Antônio Carlos 6627, Bairro: 
Pampulha, 6627
CEP. 31270-901 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134094033 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530913

Dispensa: 49/2013
Data: 23/05/2013
Valor: 23.000,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (STENT 
FARMACOLÓGICO), EM CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA ATENDER 
AO PACIENTE MANOEL ROSÁRIO DA SILVA ALFONSO, EM 
CUMPRIMENTO A DECISÃO PROFERIDA NOS AUTOS DO 
PROCESSO 00011084-91.2013.814.0009.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 23/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 427
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132411150 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530927

TERMO DE ADESÃO Nº05/2013
PARTES: Secretária de Estado de Saúde Pública – SESPA e a 
Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA.
OBJETO: Cooperação técnica entre as partes visando 
operacionalizar a concessão do CHEQUE MORADIA para os 
servidores públicos do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos, a partir da data de sua publicação, 
podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA


